(Minuta Kassa v. ltárában 19422.) 
K ö z l i : P E T T K Ú B É L A . 

BETHLEN PÉTER UTAZÁSA TÖRTÉNETÉHEZ.1) 

Illustrissime comes domine domine mihi benignissime. Subieetis-
simam servitiorum meorum oblationem. 

A Tört. Tár. 1881. évfolyamában közlött három levélhez pót-
lólag közöljük a feunebbit, megjegyezvén, hogy ott a 197. 1. tévedésből 
»Istók« áll Péter helyett. ' _ Szerk. 
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Deo optirno maximo peregrinantibus nobis suppetias largienti quic-
quid prosperum itineris successum et honoris nostri promotionem specta-
bat, haetenus illud omne cumulate adfuit. Postquam enim Bruxellis a 
serenissima infante honeste excepti et multum accepti fuissemus, itinere 
facto per Brabantiam et Flandriam Dumkercká in Angliám transfretavi-
mus, primum quoque urbem Londinensem sedem regum Angliáé opulen-
tissimam appellentes regem ipsum salutavimus ; a quo perhoneste habi-
tus fűit illustrissimus comes. Submisso enim rex proprio curru splendi-
dissimo, quem sex cingebant stapedarii concolori amicti vestitu, illustris-
simum comitem in arcem et nos omnes deportari curavit. Illic diu per 
interpretem cum illustrissimo comite locutus, tandem pari observantia in 
hospitium delati fuimus. Sequenti die illustrissimo corniti iussu regis 
ablatus est currus regius ad perlustrandam urbem. Yix nobis ad visitan-
dam illam urbem duaá septimanae sufficiebant, tot illic tempia, tot colle-
gia, tot circumcirca palatia magnatum. In sola hac urbe tempia, in qui-
bus anglico, germanico, belgico, gallico, hispanico, italico idiomate con-
ciones audiuntur, 122 reeensentur, quorum nomina assignata habeo ; 
episcopi et concionatores, qui in istis ecclesiis serviunt, excedunt nume-
rum mille et trecentorum, tanto zelo dies dominicus observatur, ut toto 
isto die nihil vendi liceat, et si quis deambulai per civitatem, ille ad vigi-
libus constitutis per plateas capitur et punitur ; eo die omnis lusus carthi-
foliorum, alearum et alia otiosa exercitia serio sunt interdicta, nec est 
qui talibus otiis indulgere ausit. Tandem magis praecipua regis palatia 
et arces academiasque Oxoniensem et Cantabrigiensem visitandum egressi 
sumus. Hae duae academiae habent collegia circiter 36, quibus splendi-
diora aedificia hactenus non vidimus ; sunt enim pleraque ex quadratis 
lapidibus excellentem in modum exstructa et pavimentata, omnia autem 
plumbo tecta, quorum unumquodquè instar maximae arbis eminet (utinam 
unicum illorum collegiorum patria nostra haberet) ; singula singulas habet 
bibliotecas libris selectissimis locupletatas. In his collegiis sumptu regis 
et regni aluntur circiter octomillia studiosorum ad ecclesiastica et politica 
muuia subeunda, unde velut ex equo Troiano insignis doctorum virorum 
numerus ad officia communia quotannis emittitur. Regnum illud Angliae 
equidem plurimis et magis siugularibus dei beneficiis est adornatum, ut quod 
pro hostibus arcendis mari oceano circummuratum sit lupos et alia noxia 
animalia non progenerai, neque praeter purum (quod omnium maximum) 
evangelii dogma ullum aliud haereticarum opiniouum phantasma reci-
pit ; episcopos et omnes verbi divini ministros S. sanctae theologiae 
deditissimos et expertissimos habet, et aliarum scientiarum ac artium 
viros longe peritissimos, ita ut omnem Graeciae sapientiam numine 
favente hodie in hoc regnum translatam affirmare ausim. Beatissimum 
certe regnum, quia Christi doctrinam et sanctam hierarchiam exclusis 
lupis alta fovet pace. Exceptis Scotiae et Hyberniae regnis et insulis 
plurimis, quae coronae Angliae hodie subiacent ; exceptis illis etiam 
insulis Yirgiuea et Barmudas, quas in occidentali India rex virtute tenet, 
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in quibus omuibus pura evangelii denuntiatio eminenter floret : floret status 
ecclesiae ; sola Anglia 25 millia parochiarum et ultra habere dicitur. Tan-
tam veri sui cultus copiam in hane gentem effuudere divina voluit 
benignitas.